« Et si habes brachium sicut Deus, et voce similitonas, circumda tibi decorem, et in sublime erigere, et esto gloriosus, et speciosis induere vestibus. Disperge superbos in furore tuo, et confunde eos, et respiciens omnem arrogantem humilia. Respice cunctos superbos, et confunde eos, et contere impios in loco suo. Absconde eos in pulvere simul, et facies eorum demerge in foamam : et ego confitebor quod salvare te possit dextera tua. Ecce Behemoth, quem feci tecum, fenum quasi bos comedet. » Hoc est dicere : Numquid potes hos ipsos demones, quorum tribulationibus expugnaris, et contereris, expugnare et dispergere ? Nec sic contra Deum contendere deberes, si tibi esset fortitudo ut Deo est, et vox imperii tui hoc mundo terribilis insonaret ; circumdares etiam tibi decorem æternitatis, honoris quoque et sublimi-

tus de la sainteté comme d'autant de vêtements splendides ; quand vous auriez le pouvoir de dissiper tous les superbes par un effet de votre juste jugement, dans la colère de votre indignation ; quand même vous les renverriez dans le lieu qui leur appartient, c'est-à-dire dans la prison des enfers, et que vous cacheriez dans la poussière, ou suivant d'autres, que vous relégueriez sous la terre ces pécheurs séparés de la lumière des saints. Lors même enfin que vous plongeriez dans la fosse de l'enfer leurs faces, c'est-à-dire leur âme avec les facultés de l'intelligence qui sont comme ses yeux. Or, autant il est impossible que vous ayez comme homme ces prérogatives, autant il est insensé que vous parliez contre Dieu, comme si vous étiez son égal, au lieu d'espérer humblement sa miséricorde, afin que vous puissiez être sauvé par sa droite, c'est-à-dire par la vertu de ces superbes, de ces arrogants, de ces impies dont j'ai parlé. Vous connaissez ce démon plein de force, votre ennemi si puissant, à qui par suite de la fureur atroce de son esprit cruel je donne le nom d'une bête féroce, Béhémot, je le ferai manger près de vous du foin comme un animal doux, et non de la chair comme au lion, car on ne peut manger de chair sans la mort préalable de l'animal qui était vivant. Mais à votre égard il n'en est pas ainsi, comme je l'ai dit, je lui ai fait un commandement et donné un ordre en lui disant : Voici que sa vie est en tes mains, mais conserve

tatis esses gloria exaltatus, et omnibus sanctitatis virtutibus tamquam speciosis vestibus te munires, omnes nihilominus superbos justo judicio tuo, velut indignationis iracundia dissipares, et eos in locum suum; id est, in carcerem inferorum detrudens, contereres, quin etiam a sanctorum lumine separatos, in pulverem simul absconderes, sive, ut alii dixerunt, retruderes eos sub terra; simul et facies eorum, id est, animam cum intellectibus suis tamquam oculorum luminibus in foveam inferni demergeres, id est, quam impossibile est, ut hæc homo habeas, tam stultum est, ut quasi ex æquali contra Deum loquaris, a quo humiliter sperare misericordiam debes, ut ex ejus dextera, id est virtute, contra eos, quos dixi superbos, arrogantes impiosque salveris. Ecce hoc ipsum noveris, fortem diabolum, et potentissimum inimicum tuum, quem ob immanissimum crucis animi furorem, Behemoth nomine feralis bestię nuncupavi, apud te velut bovem, animal videlicet mansuetum, fenum comedere faciam, non carnes ut leonem, quia carnes quando comeduntur, non fit sine viventis interitu. Circa te vero non ita est sicut jam dixi, cui jussione imperii mei, hoc modo præcepi, dicens: Ecce in ma-

son âme. Les docteurs de l'Eglise qui ont étudié la langue hébraïque, ont traduit en latin le mot Béhémot, *quati plures*, c'est-à-dire *comme plusieurs*. C'est donc le diable notre ennemi avec tout le corps de ses satellites dont Dieu fait la description en cet endroit. C'est à cause de l'idée du pluriel renfermée dans son nom que les anciens ont ainsi traduit: « Mais voici les bêtes que j'ai créées avec vous, elles mangeront du foin comme le bœuf, » c'est-à-dire que par un effet de la puissance de ma droite, il est arrivé qu'ils ont reçu en leur puissance pour les dévorer votre substance, vos facultés qui sont comparées à du foin, à cause des richesses si précieuses de l'âme. Il vous a donc enlevé les biens temporels qui sont figurés sous le nom de foin, et non les biens de grand prix, c'est-à-dire les ornements de l'âme, dont vous ne pourriez être dépouillé sans que le crime funeste de blasphème ne pesât sur vous, car c'est par ce crime que l'homme tout entier est dévoré par le démon. Or, voici ce que Dieu dit de lui :

« Sa force est dans ses reins, et sa vigueur dans le nombril de son ventre. » Les reins et le nombril doivent être considérés ici comme le siège de la volupté sensuelle ou de la luxure de la chair qui après la chute du premier homme se sont glissées dans les membres qui servent à la génération, pour exciter l'homme par les feux de la convoitise contre les prescriptions de la loi naturelle et souvent contre la volonté de l'homme,

nu tua est vivere, animam ejus serva. Behemoth namque doctores Ecclesię, qui Hebręas litteras contigerunt, in Latinum « quasi plures » interpretati sunt. Proinde inimicus diabolus cum toto corpore satellitum suorum hoc loco a Deo describitur. Quem propter pluralitatem nominis ipsius, antiqui ita interpretati sunt: « Sed ecce bestię quas feci apud te, fenum sicut bos edunt, » id est, et hoc potentia dexterae meę factum est, ut substantiam tuam et facultates, quę ob pretiosę mentis tuę divitias feno comparantur, in potestatem acciperent devorandas. Et ideo vilia quęque et temporalia tibi abstulit, quę feni nomine significata sunt; non quę magna et grandia, id est, animę ornamenta, quibus te spoliatum blasphemię ruina comprimeret, quali peccato totus homo a diabolo devoratur. Ita ergo de eo dicit Deus.

« Fortitudo ejus in lumbis ejus, et virtus illius in umbilico ventris ejus. » In lumbis et umbilicis, ventris voluptas, vel carnis luxuria intelligitur, quę membris genitalibus post primi hominis lapsum inserta est, ut supra modum legis naturalis illa membra, et quando non vult homo, incentiviis libidinis titillentur: et ita voluptatum sectatores, diabolo fortitudinem